
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.450 103Segunda-feira, 04 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA N.º 228 - SALE, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 20/12/2020, a PORTARIA n.º 175/2019 de 
05/11/2019, que designou os servidores Alessandra Gomes Rossi, matrícula 
n.º 57221026/1 e Ana Zelia Gomes Brandão, matrícula n.º 5341396/2, 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente do Contrato 
de Locação n.º 106/2019.
Art. 2º - Designar, a contar de 02/12/2020 os servidores Maria Ma-
theus Mota, matrícula n.º 57208876/1, CPF n.º 633.358.672-20, e Ivonice 
Assunção de Assunção, matrícula n.º 57208558/1, CPF n.º 718.853.402-
06, para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do con-
trato de locação n.º 106/2019, cujo objeto: Locação de Imóvel para fun-
cionamento da EEEF Santa Maria Bertilla.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 615684
PORTARIA N.º 227 - SALE, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 13/10/2020 os servidores Gecilene Cardoso 
do Rego, matrícula n.º 5494249/2, CPF n.º 393.752.502-53, e Nivaldo dos 
Santos Batista, matrícula n.º 5902894/1, CPF n.º 353.900.002-00, para 
atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 071/2020, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento do Sistema Modular de Ensino (SOME)- Rio Jupuhuba- Moju/Pa.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 615683
PORTARIA N.º 229 - SALE, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/12/2020, a PORTARIA n.º 016/2019 de 
20/08/2019, que designou os servidores Cylmara do Socorro Silva Ribeiro, 
matrícula n.º 5902685/1, e Ana Claudia Mendes de Oliveira, matrícula n.º 
57210165/1, para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 006/2017.
Art. 2º - Designar, a contar de 02/12/2020 os servidores Cylmara do 
Socorro Silva Ribeiro, matrícula n.º 5902685/1, CPF n.º 579.475.112-
68, e Maria Marlene Rodrigues Farias, matrícula n.º 5720167/1, CPF n.º 
430.750.612-04, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 006/2017, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da EEEFM Dr.Francisco de Paula Pinheiro.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 615681

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Contrato: 093/2018

Objeto do Contrato: Prestação de serviços para manipulação, preparo e 
distribuição de alimentação escolar nas unidades escolares, visando aten-
der as necessidades da SEDUC
Objeto do Aditivo: visando alterar por mais 60 (sessenta) dias, o valor 
mensal do contrato original, considerando o reequilíbrio econômico-fi nan-
ceiro justifi cado pela adesão da contratada ao Programa Emergencial de 
Manutenção do Emprego e Renda do Governo Federal.
Pregão Eletrônico SRP. nº 006/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102006360 Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906 Natureza da Despesa: 
3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Diamond Serviços de Limpeza e Mão de Obra Eireli, com CNPJ 
nº 08.538.011/0001-31, com sede na Passagem Dalva, nº 505, CEP: 
66.615-080, Marambaia, Belém/PA.
Data de Assinatura: 29/12/2020
Vigência: A partir de 29/12/2020 até 27/02/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 615559
Termo Aditivo: 1

Contrato: 134/2019
Objeto do Contrato: Aquisição de mobiliários escolares, visando atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Educação.
Objeto do Aditivo: acréscimo do quantitativo contratual, equivalente a 25% 
do valor do contrato original, bem como a prorrogação da vigência, por 
mais 6 (seis) meses,
Pregão Eletrônico SRP. nº 064/2018-PGE/AP
Valor: R$ 3.531.250,00
Dotação Orçamentária:
*Fonte: 0102 Produto: 3008 Funcional Programática: 16101.12.122.1509 

Projeto/Atividade: 7607 Natureza de Despesa: 4490.52.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Delta Produtos e Serviços Ltda., CNPJ sob o nº 11.676.271/0001-
88, com sede a Estrada do Palmital, nº 5.000, CEP: 28.993-000, Palmital, 
Saquarema/RJ.
Data de Assinatura: 25/12/2020
Vigência: 27/12/2020 a 27/06/2021.
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 615619
Termo Aditivo: 7

Contrato: 124/2018
Ob jeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de 
obra de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar.
Objeto do Aditivo: visando alterar por mais 60 (sessenta) dias, o valor 
mensal do contrato original, considerando o reequilíbrio econômico-fi nan-
ceiro justifi cado pela adesão da contratada ao Programa Emergencial de 
Manutenção do Emprego e Renda do Governo Federal.
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37.
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 
3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Diamond Serviços de Limpeza e Mão de Obra Eireli, com CNPJ 
nº 08.538.011/0001-31, com sede na Passagem Dalva, nº 505, CEP: 
66.615-080, Marambaia, Belém/PA.
Data de Assinatura: 29/12/2020
Vigência: A partir de 29/12/2020 até 27/02/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 615560
Termo Aditivo: 6

Contrato: 230/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços para manipulação, preparo e 
distribuição de alimentação escolar nas unidades escolares.
Objeto do Aditivo: visando alterar por mais 60 (sessenta) dias, o valor 
mensal do contrato original, considerando o reequilíbrio econômico-fi nan-
ceiro justifi cado pela adesão da contratada ao Programa Emergencial de 
Manutenção do Emprego e Renda do Governo Federal.
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37.
*Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 
3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Diamond Serviços de Limpeza e Mão de Obra Eireli, com CNPJ 
nº 08.538.011/0001-31, com sede na Passagem Dalva, nº 505, CEP: 
66.615-080, Marambaia, Belém/PA.
Data de Assinatura: 29/12/2020
Vigência: A partir de 29/12/2020 a 27/02/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 615561
Termo Aditivo: 4

Contrato 093/2019
Objeto do Contrato: Reforma geral da EEEM. Remígio Fernandes, localizada 
no município de Marapanim/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Visando alterar a cláusula décima quarta – da 
vigência do contrato original.
Tomada de Preços: 005/2018 – CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA
Contratada: Elevar Construções e Serviços Eireli – EPP, CNPJ: 
17.579.363/0001-26, com sede na Trav. Barão do Triunfo, nº 2949, CEP: 
66.087-270, Marco, Belém/PA
Data de Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 03/01/2021 até 02/05/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação.

Protocolo: 615586


